

Kro i Havnsø Mølle 1814

Ved Rasmus Nielsen.

Bevilling for Løjtnant Niels Juel Kastrup paa et Værtshushold i Havnsø Mølle.

Vi Frederik den Sjette etc.

Gjøre vitterligt, at Vi efter allerunderdanigste Ansøgning og derover indkommen Erklæring allernaadigst have bevilget og tilladt, ligesom Vi og i Kraft af den under 4. Februar 1771 ergangne allernaadigste Resolution, hermed bevilge og tillade, at Ejeren af Havnsø Mølle, Løjtnant Os elskelig Niels Juel Kastrup, maae i Havnsø Mølle under Holbæk Amt lade holde det Vertshuus, som ved Bevilling af 6. November 1801 har været bemeldte Mølles daværende Eier, Kammerherre og Staldmester Os elskelig Friderich Anton Adam von der Maase, sammesteds allernaadigst tilladt, og de Rejsende med fornødne Logementer, samt Spise- og Drikkevarer til Nødtørftighed og for en billig Betaling sammesteds betjene, imod deraf at svare Vores Kasse i aarlig Afgift 20 Rbdl. Sølv Værdi, som i rette Tid erlægges, samt med Vilkaar: 1: at Vertshuusholderen paa Stedet vel maa brygge Øl til Vertshuusets Fornødenhed, men skal derimod aldeles være forbudet at brænde Brændevin, da det deraf behøvende og falholdende skal tages i Købstæderne, 2: ligesom dette Vertshuus alene er bevilget for Rejsende, saa bliver det

Vertshusholderen aldeles formeent at holde Kroe for Sognets Bønder eller andre af Almuen, som ikke er vejfarende eller paa deres Rejser passerer bemeldte Sted under denne Bevillings Fortabelse og videre Straf som for ulovligt Krohold, og 3: bliver han pligtig uden Ophold frit at befordre alle offentlige Breve til Nexeløe. — I øvrigt holdes Verthuuset stedse i forsvarlig Stand, ligesom Vertshusholderen dermed i alle Maader haver at rette sig efter Loven samt under udgangne eller herefter udkommende Anordninger, og have de efterkommende Eiere af Stedet at ansøge denne Vores Bevillings Fornyelse, saafremt de agte samme at nyde. Hvorefter alle sig haver at rette. Forbydendes alle og enhver herimod Hinder at gøre.

Givet i Vores Kongelige Residensstad Kjøbenhavn, den 13. Oktober 1814.

Under Vort Kongelige Segl.

Efter Hans Kongelige Majestæts allernaadigste specielle Befaling.

Møsting.

v. Essen.

Moltke.

Vorndran.

/ Schister.

Kilde: Rentekammerets Ekspeditionsprotokol 1814—15. Nr. 150.
Side 222.